nibus. Ad ipse nihil ei respondebat. 10. Stabant etiam principes sacerdotum et scribae constanter accusantes eum. 11. Spreuit autem illum Herodes cum exercitibus suis et inlusit, et indutum illum ueste alba, remisit illum ad Pilatum. 12. Tunc amici facti sunt Herodes et Pilatus ipsa die; nam ante inimici fuerunt ad inuicem. 13. Pilatus autem conuocatis principibus sacerdotum et magistratibus plebis 14. dixit ad illos: Optulisti mihi hunc hominem, quasi auertentem populum, et ecce ego coram uobis interrogans, nullam causam inuenio in hoc homine ex his, quibus eum accusatis, 15. sed neque Herodes, nam misi uos ad illum, et ecce nihil dignum morte actum est illi. 16. Emendabo ergo eum et dimittam. 17. Necesse autem habuit dimittere illis secundum consuetudinem unum. 18. Exclamauit autem simul uniuersa turba dicens: Tolle hunc et dimitte nobis Barrabam, 19. qui erat propter seditionem quandam factam in ciuitate et homicidium missus in carcerem. 20. Iterum autem Pilatus locutus est ad illos, uolens dimittere Jesum. 21. Ad illi sucllamabant dicentes: Crucifige illum. 22. Ille autem tertio dixit ad illos: Quid enim mali fecit iste? nullam enim causam mortis inuenio in eo; corripiam ergo illum et dimittam. 23. Ad illi instabant uocibus magnis postulantes, ut crucifigeretur, et inualescebant uoces eorum. 24. Et Pilatus adiudicauit fieri petitionem ipsorum. 25. Dimisit autem illis eum, qui propter homicidium et seditionem missus fuerat in carcerem; Jesum uero tradidit uoluntati eorum. 26. Et cum ducerent eum, Simonem quemdam Cyrenensem uenientem de uilla adprehenderunt et impo-suerunt illi crux portare post Jesum. 27. Sequebatur autem illum multitudo populi et mulierum, quae plangebant et lamentabant. 28. Conuersus autem ad illas Jesus dixit: Filiae Istrahel, tacete; nolite flere me, sed uos ipsas flete et filios uestros, 29. quoniam uenient dies, in quibus dicent: Beatae steriles et uentres, quae non genuerunt, et ubera, quae non nutrierunt; 30. tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos, et collibus: operite nos; 31. quia si in udo ligno haec fiunt, in arido quid fiet? 32. Ducebantur autem alii duo latrones cum illo, ut crucifigerentur. 33. Et postquam uenerunt in locum, qui uocatur Caluariae, ibi crucifixerunt eum, et latrones duos, unum ad dextram et aliud ad sinistram. Diuidentes etiam uestimenta eius miserunt sortem. 35. Et stabat populus expectans; et deridebant illum principes dicentes: alios saluos fecit, nunc se saluum faciat, si hic est Christus dei electus. 36. Deludebant autem eum et milites accedentes et acetum offerebant illi dicentes: 37. Si tu es rex Judaeorum . . . ua te. 38. Et erat superscriptio inscripta super illum litteris.

Graecis, Latinis et Haebreicis. Hic est rex Iudeorum. 39. Unus etiam de pendentibus latronibus blasphemabat eum dicens: Nonne tu es Christus? Salua temetipsum et nos. 40. Respondens autem alter increpabat illum dicens: Nec times deum tu, quod in eamdem damnationem es? 41. Et nos quidem iuste haec patimur, nam digna factis nostris recepimus, hic uero nihil mali gessit. 42. Et dixit ad Jesum: Memor esto mei, domine, quando uenies in regno tuo. 43. Et dixit ei Jesus: Amen dico tibi, quia hodie tecum eris in paradiſo. 44. Et erat fere hora sexta diei, et tenebrae factae sunt in uniuersa terra usque in nonam horam; 45. obscuratus est sol, et uelum templi scissum est medium. 46. Clamans uoce magna Jesus: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum; et hoc dicens emisit spiritum. 47. Uidens autem centurio, quod fiebat, magnificat deum dicens: Uere homo hic iustus erat. 48. Et omnis turba . . . simul aderant ad spectaculum istud, qui uidebant, quae fiebant, percutientes pectora sua reuerterebantur. 49. Stabant autem omnes noti eius a longe, et mulieres quae sectae fuerant a Galilaea haec uidentes. 50. Et ecce uir nomine Joseph, qui erat decurio bonus et iustus. 51. (Hic non consenserat consilio et actibus eorum), ab Arimatia ciuitate Iudeae, qui expectabat regnum dei. 52. Hic accessit ad Pilatum et petit corpus Jesu, 53. et depositum illut, inuoluit in syndone nouam et posuit eum in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat. 54. Et dies erat ceneae purae, et sabbatum inlucescerat. 55. Subsecutae autem duae mulieres, quae cum ipso uenerant de Galilaea, uiderunt monumentum, et quemadmodum positum erat corpus eius. 56. Et reuertentes parauerunt aromata et unguenta et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum.

XXIV. 1. Una autem sabbati uenerunt ualde tempore ad monumentum portantes, quae parauerant, 2. et inuenierunt lapidem reuolutum. 3. Ingressae autem non inuenierunt corpus. 4. Et factum est dum mente consternatae essent de facto, et ecce duo vii steterunt securis illas in ueste fulgente. 5. Cum timerent autem et declinarent uultum in terram, dixerunt ad illas: quid quaeritis uiuentem cum mortuis. 6. Rememoramini, qualiter locutus est uobiscum, cum adhuc in Galilaea esset dicens: 7. Quia oportet filium hominis tradi in manus hominum et crucifigi, et die tertia resurgere. 8. Et rememoratae sunt uerborum horum. 9. Et regressae renuntiauerunt haec omnia illis XI. et ceteris omnibus. 10. Erat autem Maria Magdalena, et Johanna, et Maria Jacobi et ceterae, quae cum ipsis fuerant, haec dicebant ad apostolos.

11. Et uisa sunt ante illos sicut deliramentum uerba ista, et non credebant illis. 13. Et ecce duo ex illis ibant in ipsa die in castellum, quod aberat stadia sexaginta ab Hierusalem, nomine Cleofas, et Ammaus. 14. Et ipsi fabulabantur, ex his omnibus, quae acciderant. Et factum est dum fabulabantur, et ipse Jesus superuenit et ibat cum illis; 16. oculi autem eorum tenebantur, ne eum adgnoscerent. 17. Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad inuicem, et estis tristes? 18. Respondit unus, ex ipsis nomine Cleofas, et dixit illi: Tu solus peregrinus es in Hierusalem, non cognouisti, quae facta sunt in illa in his diebus? 19. Quibus ille dixit: Quae? Et dixerunt: de Iesu Nazareo, qui fuit propheta, potens in opere et sermone coram deo et omni plebe, 20. quomodo hunc tradiderunt principes sacerdotum et omnis populus in damnationem mortis et cruci eum fixerunt. 21. Nos uero sperabamus ipsum esse, qui redempturus esset Istrahel; et nunc tertia dies est hodie, quod haec facta sunt. 22. Et in his omnibus mulieres quaedam ex nostris terruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum, 23. et non inuento corpore eius uenerunt, dicentes se etiam uisionem angelorum uidisse, qui dicunt eum uiuere. 24. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum et ita inuenerunt, sicut mulieres dixerunt; ipsum uero non uiderunt. 25. Et ipse dixit ad eos: O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, quae locuti sunt prophetae. 26. Nonne haec oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam? 27. Et erat incipiens a Moyse et omnibus prophetis interpraetans illis in omnibus scripturis, quae de ipso erant. 28. Ed adpropriauerunt castello quo ibant, et ipse finxit se longius ire. 29. Et coegerunt illum dicentes: Mane nobiscum, quoniam ad uesperum iam declinauit dies. Et intrauit cum illis et mansit. 30. Et factum est, dum recumbit cum illis, accepit panem, et benedixit ac fregit et porrigebat illis. 31. Et aperti sunt oculi eorum, et cognouerunt eum, et inuisus factus est eis. 32. Et dixerunt ad inuicem: Nonne cor nostrum erat in nobis ardens in uia, cum aperiret nobis scripturas? 33. Et surrexerunt ipsa hora et regressi sunt in Hierusalem et inuenierunt congregatos undecim et eos, qui cum illis erant, dicentes: 34. Quod resurrexerit dominus et uisus est a Simone. 35. Et ipsi narrabant, quae gesta erant, et quomodo cognouerunt eum in fractione panis. 36. Dum haec autem locuntur illi, ipse stetit in medio eorum. 37. Conturbatique et conterriti existimabant se spiritum uidere. 38. Dixit autem ad illos: Quid turbati estis? et quare cogitationes ascenderunt in corde uestro? 39. Uidete, ecce manus meas et pedes

nec quis est qui non habeat et interea plus spiritus carmen et
non unum sicut potest ne possit natus. 4. Adhuc autem illis non
adventus et resurrectio Christi perditur tunc. Exponens aliquid me
tunc invenientur? 5. Et illi invenientur et patrem precium habent et ne
fuerit illi hoc inuenire carmen sive fons ut sis. 6. Ex hoc
poteris tunc credere omni ut nec cum aliis esse possunt. quoniam
potest et invenit omnia. Nam ergo nisi in lege Mosis et pre-
dictis et scriptis de me? 7. Tunc erexitur et a sensu illi invenientur
et quae non in aliis. 8. Et tunc non quoniam ne compagin
sit. 9. tunc potest et compaginat omnia. 10. et generatur in nomine
meo potest enim et semper potestur in domi genere impene-
trabilem illi resurgit. 11. Tunc autem est a sensu horum. 12. Et ego
poteris potest potest et in aliis non invenit seipso in certa
quantitate vel in certis numeris et in certis locis. 13. Et hanc actionem eos fris-
co. Poteris nam et certe numeros et locos beneficis eos. 14. Et factum
est. 15. et beneficia non regunt ab illis. 16. Et ipsi regressi sunt in
Hiberniam cum eisdem magis. 17. Et erant semper in terra Ia-
nthonis.

Secundum Lucan. explicit. Incipit secundum Marium.

(**Euangelium secundum Marcum.**)

I. 1. *Initium Euangelii Jesu Christi filii dei, sicut scriptum est in Eseia propheta: 2. Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparauit uiam tuam. 3. Uox clamantis in deserto: parate uiam domini, rectas facite semitas dei nostri; 4. fuit Johannes in deserto baptizans et praedicans baptismum paenitentiae in remissionem peccatorum. 5. Et egrediebantur ad illum omnis Iudea regio et Hierosolymitae uniuersi et baptizantur ab eo in Jordanen confitentes peccata sua. 6. Et erat Johannes uestitus pilos camelli, et lucistas et mel siluestre edebat. Hic praedicabat dicens: 7. Quoniam uenit fortior post me, cuius non sum dignus soluere corrigiam calcimentorum eius. 8. Ego baptizo uos in aqua; ille autem baptizauit spiritu sancto. 9. Et factum est in diebus illis, uenit Jesus a Nazaret Galilaeae, et baptizatus est in Jordanen ab Johannen. 10. Ascendens autem de aqua uidit apertos caelos et spiritum tamquam columbam descendenter et manenter in eo. 11. Et vox de caelo facta est: Tu es filius meus dilectus in quo bene placuit mihi. 12. Et statim spiritus expulit illum in deserto. 13. Et erat in deserto XL. diebus et temptabatur a satanan et erat cum bestiis, et angeli ministrabant ei. 14. Sed postquam traditus est Johannes, uenit Jesus in Galilaeam praedicans euangelium dei et dicens: Quoniam impleta sunt tempora et adpropriauit regnum dei; paenitentiam agite et credite euangelio. 16. Et praeteriens secus mare Galilaeae uidit Simonem et Andream, fratrem eius mittentes retia in mare (erant enim piscatores). 17. Et ait illis Jesus: Uenite post me, et faciam uos piscatores hominum. 18. Et confestim relictis omnibus seuti sunt illum. 19. Et progressus pusillum uidit Jacobum Zebedaei et Johannen fratrem eius, et ipsos in nauicula conponentes retia, 20. et vocauit eos. Ad illi relicto patre suo Zebedaeo cum mercennariis seuti sunt eum. 21. Et introierunt*

Capharnaum sabbato, et confestim ingressus in synagogam docebat illos. 22. Et stupebant super doctrina eius, erat enim docens sicut potestatem habens, non sicut scribae. 23. Erat autem in synagoga homo, qui habebat spiritum immundum; 24. et clamabat dicens: quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? uenisti perdere nos; scio te, qui sis sanctus dei. 25. Et imperauit illi et dixit: Ommutesce et exi de homine, spiritus immunde. 26. Et concussit eum spiritus immundus et clamans uoce magna exiit ab eo. 27. Mirabantur autem omnes et conquirebant, quae esset doctrina ista cum potestate? et quia spiritibus immundis imperat, et obaudient eum. 28. Et exiit rumor hic ubique circa regiones Galilaeae. 29. Egressus autem continuo de synagoga uenit in domum Simonis et Andree cum Iacobo, et Johanne 30. Jacebat autem socrus Simonis febricitans, et dicunt ei de illa. 31. Ille autem uenit, et extendens manum, adprehendit eam et leuauit et remisit illam statim febris, et ministrabat illis. 32. Cum autem sol occidisset, ferebant ad eum omnes male habentes uariis languoribus et eos, qui habebant daemonia, et eiciebat daemonia ab eis: 33. et erat omnis ciuitas congregata ad fores. 34. Et sanauit multos male habentes languoribus uariis, nec patiebatur ea loqui, quoniam nouerant eum. 35. Et diluculo surgens abiit in desertum locum, ibique orabat. 36. Et subsecuti sunt eum Simon, et qui cum eo erant, dicentes illi: 37. quoniam quaerunt te omnes 38. Et ait illis: Eamus in castella confinia et ciuitates praedicare, ad hoc enim ueni. 39. Et erat praedicans in synagogis Galilaeae itemque daemonia expellens. 40. Et uenit ad illum leprosus depraecans eum et dicens: si uis potes mundare me. 41. Et extendens manum ei dixit: uolo, mundare. 42. Et discessit ob eo lepra. 44. Et ait illi: Uide, nemini dixeris; sed demonstra te sacerdoti, et offer pro purgatione tua quae praecepit Moyzes in testimonium illis. 45. Ipse autem egressus coepit praedicare et diffamare sermonem ita ut iam non posset palam in ciuitate introire, sed foras in deserta loca ue Niebant ad illum.

II. 1. Et iterum benit Capharnaum post dies; et auditum est quod in domo esset, 2. et conuenerunt multi, ita ut iam nec ad ianuam caperet, et loquebatur ad eos uerbum. 3. Et uenient ad illum ferentes paralyticum in grabatto. 4. Et cum accedere non possent prae multitudine, detexerunt tectum, ubi erat, et summiserunt grabbatum in quo paralyticus iacebat. 5. Cum uidisset autem Jesus fidem illorum, ait paralytico: Fili, remissa sunt tibi pecata. 6. Erant autem ibi quidam de

scribis sedentes et cogitantes in cordibus suis dicentes: 7. Hic blasphemat. Quis potest dimittere peccata, nisi solus deus: 8. Quo cognito Jesus in spiritu, quid cogitarent intra se, dixit illis: quid cogitatis in cordibus uestris? quid est facilius? dicere paralytico: remissa sunt peccata tua, aut dicere: Surge et ambula? 10. Ut sciatis, quoniam potestatem habet filius hominis remittendi peccata, (ait paralytico): 11. Surge, tolle grabbatum et uade in domum tuam. 12 Ipse autem surgens tulit grabbatum coram omnibus et abiit, ita ut mirantes honificarent deum, quoniam taliter non talia uiderant. 13. Et exiit iterum secus mare, omnisque turba ueniebat ad eum et docebat eos. 14. Et cum praeteriret uidit Jacobum Alfei sedentem ad teloneum et ait illi: sequere me. Et surgens secutus est eum. 15. Et factum est discubentibus illis in domo, multi publicani et peccatores simul recumbebant cum Jesu et discipulis eius; erant enim multi qui et secuti sunt eum. 16. Et scribae Phariseorum ut uiderunt quoniam manducat cum peccatoribus et publicanis, dicebant discipulis illius: quare cum publicanis et peccatoribus manducat? 17. Et cum audisset Jesus, ait: non egent fortis medicos, sed qui male habent; non ueni uocare iustos sed peccatores. 18. Et erant discipuli Johannis et Pharisei ieunantes; et uenient et dicunt ei: quare discipuli Phariseorum et Johannis ieunant, tui autem discipuli non ieunant? 19. Et ait illis: numquid possunt filii nuptiarum, quandiu cum illis est sponsus, ieunare? 20. Uenient dies, cum tolleretur ab eis sponsus, et tunc ieunabunt in illis diebus. 21. Nemo commissuram panni noui assuit uestimento ueteri, alioquin tollit supplementum nouum a ueteri et peior fit scissura. 22. Et nemo mittit uinum nouum in utres ueteres, sed in nouos; alioquin dirumpet utres et uinum et utres peribunt. 23. Et factum est cum sabbatis ambularet per segetes, discipuli eius coeperunt uellere spicas. 24. Pharisei autem dicebant illi: ecce quid faciunt discipuli tui sabbatis, quod non licebat eis? 25. Et ait illis: Non hoc legistis, quid fecerit Dauid, cum necessitatem habuit et esurit et qui cum illo erant? 26. Quomodo intrauit in domum dei et manducauit panes propositionis et dedit his qui cum ipso erant, quos non licebat manducare nisi solis sacerdotibus? 27. Dico autem uobis, quia sabbatus propter hominem factus est, non homo propter sabbatum. 28. Quia dominus est filius hominis etiam sabbati.

III. 1. Et cum introisset iterum in synagogam, uenit ad illum homo manum aridam habens. 2. Et obseruabant eum, si sabbato curaret, ut accusarent illum. 3. Et ait homini qui habebat manum ari-

dam: surge in medium. 4. Et dixit ad illos: Licet sabbatis aliquid benefacere an male? animam saluam facere an perdere? Ad illi tacebant. 5. Et circumspiciens eos cum ira indi . . . in caecitate cordis eorum, ait homini: Extende manum tuam. Et extendit et restituta est manus eius sicut alia. 6. Exierunt autem Pharisei cum Herodiani et consilium faciebant ut illum perderent. 7. Jesus uero secessit cum discipulis suis ad mare, et multa turba a Iudea et Galilaea, 8. et ab Hierosolymis et ab Idumaea ac e trans Jordanen et a Tyro et a Sidone sequebantur illum, audientes quanta faciebat. 9. Et dixit discipulis suis, ut nauicula deseruiret sibi propter turbam, ne eum comprimerent. 10. Multos enim curabat, ita ut inruerent in eum, ut illum tangerent, quicumque habebant plagas. 11. Sed et spiritus immundi, cum uiderent illum, procedebant ante ei et clamabant dicentes: Hic est filius dei. 12. Et increpabat illos, ne eum manifestarent, quoniam sciebant eum. 13. Ascendens autem in montem, uocauit ad se, quos noluit ipse, et uenerunt ad illum. 14. Et fecit XII., ut secum essent, ut mitteret eos praedicare euangelium. 15. Et dedit illis potestatem curandi ualetudines et eicere daemonia. 16. Et imposuit Simoni nomen Petrus, et Jacobum Zebedaei, et Johannen fratrem Jacobi, communiter autem uocauit illos Boanerges, quod est filii tonitrui. 18. Erant autem hi: Simon et Andreas, Jacobus et Johannes, Philippus et Bartolomeus, Mattheus et Thomas, Jacobus Alphei et Lebbaeus, Simon Cananeus 19. et Judas Scarioth, qui tradidit illum. 20. Et uenit iterum in domum et conuenit turba, ita ut non possent nec panem quidem manducare. 21. Quod ut audierunt de illo scribæ et caeteri, exierunt ut tenerent illum, dicebant enim quoniam exsentiat eos. 22. Et scribæ qui ab Hierosolymis descenderant, dicebant quod belsebul habet, principem daemoniorum, et per illum expellit daemonia. 23. Et conuocauit eos et ait Jesus in parabolis: quomodo potest satanas satanan expellere? 24. Et: si regnum in se diuidatur, non potest stare. 25. Et: si domus in semetipsa diuidatur, stare nou potest domus illa. 26. Et: si satanas satanan eicit, dispertitus in se, non poterit stare regnum eius. 27. Nemo potest uasa eius, qui fortis est, diripere ingressus in domum, nisi prius ipsum fortem alligauerit, et tunc domum eius diripiatur. 28. Amen dico uobis, quod omnia dimittentur filiis hominum peccata et blasphemiae; 29. qui autem blasphemauerit spiritum sanctum, non habet remissionem, sed reus est aeterni delicti. 30. Quia dicebant eum spiritum immundum habere. 31. Et uenit mater eius et fratres eius forisque stantes, miserunt ad illum uocantes eum, 32. et sedebat ad illum turba, et dicunt ei:

Ecce mater tua et fratres et sorores tuae foris stant quauerentes loqui tecum. 33. Ad iller espondit et dixit: Quae est mater mea? et fratres mei? 34. Et circumspiciens eos, qui in circuitu sedebant, ait: ecce mater et fratres mei. 35. Qui fecerit uoluntatem dei, hic mihi frater et soror et mater est.

IV. 1. Et coepit iterum docere ad mare; et congregata est ad eum turba multa, ita ut in nauem ascendens sederet ad litus, adque omnis turba in littore erat; 2. et docebat eos in similitudinibus dicens: 3. audite, ecce exiuit seminator seminare. 4. Et cum seminat, aliut cecidit circa uiam, et uenerunt aues et manducauerunt illud. 5. Aliud cecidit supra petrosa, et quia non habebat terram multam, exortum est, et cito arruit ab aestu, quia non habebat radicem. 7. Aliud cecidit supra spinas, et ascenderunt spinae et suffocauerunt eum et fructum non dedit. 8. Et aliut cecidit in terram bonam et dat fructum ascendentem et crescentem et adferet unum XXX. et unum LX. et unum centensimum. 9. Et dicebat: Qui habet aures audiendi audiat; et intellegens intellegat. 10. Et cum esset singularis, interrogabant illum discipuli eius, quae esset similitudo ista? 11. Et ait illis: Uobis datum cognoscere mysterium regni dei; illis autem, qui foris sunt, in parabolis dicitur, ut uidentes uideant et non aspiciant, 12. et audientes audiant et non intellegant: nequando conuentantur et remittatur illis. 13. Et ait illis: Nescitis hanc similitudinem, et quomodo omnes similitudines scietis? 14. Qui loquitur uerbum seminat. 15. hi autem sunt qui iuxta uiam seminantur, qui negligenter uerbum suscipiunt, et cum audierint, confessim uenit satanas et tollit uerbum, quod seminatum est in corde illorum. 16. Et hi sunt qui supra petrosa seminati sunt, qui cum audierint uerbum, statim cum gaudio accipiunt illud. 17. et non habent in se radicem, sed temporanei sunt, deinde orta tribulatione aut persecutione, statim propter uerbum scandalizantur. 18. Et alii qui in spinas seminati sunt, hi sunt, qui beruum audiunt, 19. et per sollicitudines uitiae et in errore saeculi simul euntes, suffocant uerbum et sine fructu efficiuntur. 20. Et hi sunt, qui super terram bonam seminati sunt, qui audiunt uerbum et eum excipiunt et fructificant unum XXX. et unum LX. et alium centensimum. 21. Dicebat autem illis. Numquid adfertur lucerna, ut sub modio ponatur, aut sub lecto? sed ut supra candelabrum ponatur? 22. Non enim est absconditum, sed ut manifestetur; nec factum est occultum, sed ut in palam ueniat. 23. Qui habet aures audiendi audiat. 24. Et dicebat illis: Uidete, quid audiatis! in qua

enim mensura metieritis, et demensurabitur uobis 25. Qui enim habet, dabitur illi, et qui non habet, et quod habet, auferetur ab illo. 26. Et dicebat: Sic est regnum dei, quemadmodum si homo mittat semen in terram, 27. et dormiat et surgat nocte et die, et semen germinet et increscat, dum nesciat. 28. Ulro enim terra fructificat, pri-
mum herbam, deinde spicam, deinde plenum triticum in spica. 29. Cum fructum ediderit, sic mittit falcem, quoniam adest messis. 30. Et dicebat: quomodo simile dicemus regnum dei? Aut in qua similitudine ponemus? 31. Sicut granum sinapis quod seminatum super terram, cum sit minus omnium seminum, 32. crescit autem et fit arbor maius omnium holerum et facit ramos magnos, ita ut possint sub umbra eius aues caeli inhabitare. 33. Et aliis parabolis loquebatur ad illos, qualiter poterant audire, 34. sine parabolis autem non loquebatur ad illos; secreto autem discipulis suis exsoluebat omnia. 35. Et ait illis in illa die, cum sero factum esset: transeamus contra. 36. Et dimiserunt turbam et acceperunt eum, ita ut erat in nauicula et multae naues simul erant cum illo. 37. Et facta est procella magna uenti, et fluctus mittebat in nauiculam, ita ut impleretur nauis. 38. Erat autem ipse in puppe supra puluinum dormiens: et excitantes eum dixerunt ei: magister, non est tibi cura, eo quod perimus? 20. Et exurgens imperauit uento et mari et ait; Ommutesce. Et cessauit uentus, et facta est tranquillitas magna. 40. Dixitque illis: quid timidi estis? nondum enim habetis fidem? Et timuerunt timore magno, et ad inuicem dicebant: Ecce, quomodo mare et uenti obaudiunt eum.

V. 1. Et uenerunt trans fretum in regionem Gerasenorum. 2. exeunte ipso de nauicula, obuiauit ei homo de monumento, spiritum immundum habens, 3. et habebat habitationem in monumento, et neque catenis iam quisquam poterat ligare, 4. quia saepe iam alligatus compedibus et catenis, disrupterat a se catenas et compedes confregit, set nec quisquam ualebat eum domare. 5. Nocte autem ac die in montibus et monumentis erat clamans et lapidibus se collidens. 6. Uidens autem a longe Jesum, adcurrit et adorauit eum et clamans uoce magna dixit: 7. Quid mihi et tibi, Jesu, fili dei altissimi, precor te per deum, ne me torqueas. 8. Dicebat enim illi: Exi spiritus im-
munde de hoc homine. 9. Et interrogabat eum: quod tibi nomen est? At ille respondit: legio nomen est mihi, quia multi sumus. 10. Et rogarbat eum multum, ne eum expelleret foras de illa regione. 11. Erat autem ibi iuxta montem grex porcorum pascentium. 12. Et depraea-

bantur illum spiritus illi dicentes: Mitte nos in porcos, ut in eos introemus. 13. Et permisit illis. Intrauerunt autem in porcos spiritus illi immundi, et fecerunt impetu ire graegem per praeceps et ceciderunt in mari fere duo milia, et suffocati sunt. 14. Hi uero qui eos pascebant, fugerunt et nuntiauerunt in ciuitate et in agris. Et egressi sunt ut uiderent, quid sit factum, et uenerunt ad Jesum, 15. et uidentes eum, qui a daemonio uexabatur, sedentem uestitum ac suae mentis et timuerunt. 16. Narrauerunt etiam illis qui uiderant, qualiter factum esset ei, qui daemonium habuerat et de porcis. 17. Et coeperunt depraecari eum, ut recederet a regionibus eorum. 18. Et ascidente eo in nane, rogabat eum, qui a daemonio fuerat uexatus, ut esset eum eo. 19. Jesus autem non sinuit eum, sed ait illi: Uade domum ad tuos et renuutia illis, quanta tibi dominus fecit, et quod misertus est tui. 20. Et abiit et coepit praedicare in Decapoli, quanta sibi fecit Jesus, et omnes mirati sunt. 21. Et cum transfretasset Jesus contra, rursum conuenit turba multa ad illum iuxta mare. 22. Et uenit unus de principibus synagogae nomine Jairus et uidens eum, procidit ad pedes eius, 23. rogans eum et dicens: Quoniam filia mea in extremis est; ueni, tange illam de manibus, tuis ut salua sit et uiuat. 24. Et abiit cum illo, et turba eum sequebatur multa et comprimebant illum. 25. Et mulier quae erat in profluuo sanguinis ab annis XII., 26. quae plurima passa erat a multis medicis et erogauerat omnia sua, nec quicquam profecerat, sed peius habebat, 27. audito de Jesu, uenit retro in turba et tegit uestimentum eius, dicens: Si uel uestimentum eius tetigero, salua ero. 29. Et continuo siccatus est fons sanguinis eius et intellexit corpore suo, quia sanata est. 30. Cognito autem Jesus uirtutem, quae exierat de se et conuersus dixit ad turbam: quis tetigit uestimenta mea? 31. Dicunt ei discipuli eius: Uides turbam comprimentem te, et dicas: quis tetigit uestimenta mea? 32. Ipse autem cum circumspexisset, ut uideret quis hoc fecisset, 33. mulier timens et tremens procidit ante illum et dixit ei omnem ueritatem. 34. Jesus autem ait illi: Filia, fides tua te saluam fecit, uade in pace, et esto a plaga tua sana. 35. Adhuc illo loquente ueniunt ad principem synagogae dicentes ei: Filia tua mortua est, quid iam uexas magistrum? 36. Jesus uero auditu, ait ad principem synagogae: Noli timere, tantum crede. 37. Et non admisit quemquam sequi se, nisi Petrum et Jacobum et Johannem fratrem Jacobi. 38. Et ueniunt in domum Archisynagogae et uident turbam fieri ac lamentantem, 39. Et ingressus ait: Quid turbamini? et quid ploratis? puella non est mortua, sed dormit. 40. Ad illi de-

meos, quia ego sum ipse; palpate et uidete, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me uidetis habere. 41. Adbuc autem illis non credentibus et mirantibus prae gaudio dixit: Habetis aliquid hic, quod manducetur? 42. Ad illi optulerunt ei partem piscis assam et de fabo. 43. Et manducans coram ipsis dixit ad eos: 44. Haec sunt uerba, quae locutus sum ad uos, cum adhuc essem uobiscum, quoniam necesse est suppleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis de me. 45. Tunc aperuit illis sensum, ut intellegerent ea, quae scripta sunt. 46. Et dixit eis: quoniam sic scriptum est: Christum pati et resurgere a mortuis, 47. et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissa peccatorum in omni gente incipientibus ab Hierosolyma. 48. Uos autem estis testes horum. 49. Et ego mitto promissa patris mei in uobis; uos autem sedete in ciuitate quoadusque induamini uirtutem ab alto. 50. Eduxit autem eos foris in Bethaniam, et eleuatis manibus suis benedixit eos. 51. Et factum est, dum benedixit illos, recessit ab eis. 52. Et ipsi regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno. 53. Et erant semper in templo laudantes.

Secundum Lucan. explicit. Incipit secundum Marcum.

(Euangelium secundum Marcum.)

I. 1. *Initium Euangelii Jesu Christi filii dei, sicut scriptum est in Eseia propheta: 2. Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparauit uiam tuam. 3. Uox clamantis in deserto: parate uiam domini, rectas facite semitas dei nostri; 4. fuit Johannes in deserto baptizans et praedicans baptismum paenitentiae in remissionem peccatorum. 5. Et egrediebantur ad illum omnis Iudea regio et Hierosolymitae uniuersi et baptizantur ab eo in Jordanen confitentes peccata sua. 6. Et erat Johannes uestitus pilos camelli, et lucistas et mel siluestre edebat. Hic praedicabat dicens: 7. Quoniam uenit fortior post me, cuius non sum dignus soluere corrigiam calciamentorum eius. 8. Ego baptizo uos in aqua; ille autem baptizauit spiritu sancto. 9. Et factum est in diebus illis, uenit Jesus a Nazaret Galilaeae, et baptizatus est in Jordanen ab Johannen. 10. Ascendens autem de aqua uidit apertos caelos et spiritum tamquam columbam descendentem et manentem in eo. 11. Et uox de caelo facta est: Tu es filius meus dilectus in quo bene placuit mihi. 12. Et statim spiritus expulit illum in deserto. 13. Et erat in deserto XL. diebus et temptabatur a satanan et erat cum bestiis, et angeli ministrabant ei. 14. Sed postquam traditus est Johannes, uenit Jesus in Galilaeam praedicans euangelium dei et dicens: Quoniam impleta sunt tempora et adpropriauit regnum dei; paenitentiam agite et credite euangelio. 16. Et praeteriens secus mare Galilaeae uidit Simonem et Andream, fratrem eius mittentes retia in mare (erant enim piscautores). 17. Et ait illis Jesus: Uenite post me, et faciam uos piscautores hominum. 18. Et confestim relictis omnibus seuti sunt illum. 19. Et progressus pusillum uidit Jacobum Zebedaei et Johannen fratrem eius, et ipsos in nauicula conponentes retia, 20. et vocauit eos. Ad illi relicto patre suo Zebedaeo cum mercennariis seuti sunt eum. 21. Et introierunt*

Capharnaum sabbato, et confestim ingresus in synagogam docebat illos. 22. Et stupebant super doctrina eius, erat enim docens sicut potestatem habens, non sicut scribae. 23. Erat autem in synagoga homo, qui habebat spiritum immundum; 24. et clamabat dicens: quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? uenisti perdere nos; scio te, qui sis sanctus dei. 25. Et imperauit illi et dixit: Ommutesce et exi de homine, spiritus immunde. 26. Et concussit eum spiritus immundus et clamans uoce magna exiit ab eo. 27. Mirabantur autem omnes et conquirebant, quae esset doctrina ista cum potestate? et quia spiritibus immundis imperat, et obaudient eum. 28. Et exiit rumor hic ubique circa regiones Galilaeae. 29. Egressus autem continuo de synagoga uenit in domum Simonis et Andree cum Jacobo, et Johanne 30. Jacebat autem socrus Simonis febricitans, et dicunt ei de illa. 31. Ille autem uenit, et extendens manum, adprehendit eam et leuauit et remisit illam statim febris, et ministrabat illis. 32. Cum autem sol occidisset, ferebant ad eum omnes male habentes uariis languoribus et eos, qui habebant daemonia, et eiciebat daemonia ab eis: 33. et erat omnis ciuitas congregata ad fores. 34. Et sanauit multos male habentes languoribus uariis, nec patiebatur ea loqui, quoniam nouerant eum. 35. Et diluculo surgens abiit in desertum locum, ibique orabat. 36. Et subsecuti sunt eum Simon, et qui cum eo erant, dicentes illi: 37. quoniam quaerunt te omnes 38. Et ait illis: Eamus in castella confinia et ciuitates praedicare, ad hoc enim ueni. 39. Et erat praedicans in synagogis Galilaeae itemque daemonia expellens. 40. Et uenit ad illum leprosus deprae- cans eum et dicens: si uis potes mundare me. 41. Et extendens manum ei dixit: uolo, mundare. 42. Et discessit ob eo lepra. 44. Et ait illi: Uide, nemini dixeris; sed demonstra te sacerdoti, et offer pro purgatione tua quae preecepit Moyzes in testimonium illis. 45. Ipse autem egressus coepit praedicare et diffamare sermonem ita ut iam non posset palam in ciuitate introire, sed foras in deserta loca ue- niebant ad illum.

II. 1. Et iterum benit Capharnaum post dies; et auditum est quod in domo esset, 2. et conuenerunt multi, ita ut iam nec ad ianuam caperet, et loquebatur ad eos uerbum. 3. Et uenient ad illum ferentes paralyticum in grabatto. 4. Et cum accedere non possent pree multitudine, detexerunt tectum, ubi erat, et summiserunt grabbatum in quo paralyticus iacebat. 5. Cum uidisset autem Jesus fidem illorum, ait paralytico: Fili, remissa sunt tibi pecata. 6. Erant autem ibi quidam de-

scribis sedentes et cogitantes in cordibus suis dicentes: 7. Hic blasphemat. Quis potest dimittere peccata, nisi solus deus: 8. Quo cognito Jesus in spiritu, quid cogitarent intra se, dixit illis: quid cogitatis in cordibus uestris? quid est facilius? dicere paralytico: remissa sunt peccata tua, aut dicere: Surge et ambula? 10. Ut sciatis, quoniam potestatem habet filius hominis remittendi peccata, (ait paralytico): 11. Surge, tolle grabbatum et uade in domum tuam. 12 Ipse autem surgens tulit grabatum coram omnibus et abiit, ita ut mirantes honificarent deum, quoniam taliter non talia uiderant. 13. Et exiit iterum secus mare, omnisque turba ueniebat ad eum et docebat eos. 14. Et cum praeteriret uidit Jacobum Alfei sedentem ad teloneum et ait illi: sequere me. Et surgens secutus est eum. 15. Et factum est discumbentibus illis in domo, multi publicani et peccatores simul recumbebant cum Jesu et discipulis eius; erant enim multi qui et secuti sunt eum. 16. Et scribae Phariseorum ut uiderunt quoniam manducat cum peccatoribus et publicanis, dicebant discipulis illius: quare cum publicanis et peccatoribus manducat? 17. Et cum audisset Jesus, ait: non egent fortes medicos, sed qui male habent; non ueni uocare iustos sed peccatores. 18. Et erant discipuli Johannis et Pharisei ieunantes; et uenient et dicunt ei: quare discipuli Phariseorum et Johannis ieunant, tui autem discipuli non ieunant? 19. Et ait illis: numquid possunt filii nuptiarum, quandiu cum illis est sponsus, ieunare? 20. Uenient dies, cum tolleretur ab eis sponsus, et tunc ieunabunt in illis diebus. 21. Nemo commissuram panni noui assuit uestimento ueteri, alioquin tollit supplementum nouum a ueteri et peior fit scissura. 22. Et nemo mittit uinum nouum in utres ueteres, sed in nouos; alioquin dirumpet utres et uinum et utres peribunt. 23. Et factum est cum sabbatis ambularet per segetes, discipuli eius coeperunt uellere spicas. 24. Pharisei autem dicebant illi: ecce quid faciunt discipuli tui sabbatis, quod non licebat eis? 25. Et ait illis: Non hoc legistis, quid fecerit Dauid, cum necessitatatem habuit et esuriit et qui cum illo erant? 26. Quomodo intrauit in domum dei et manducauit panes propositionis et dedit his qui cum ipso erant, quos non licebat manducare nisi solis sacerdotibus? 27. Dico autem uobis, quia sabbatus propter hominem factus est, non homo propter sabbatum. 28. Quia dominus est filius hominis etiam sabbati.

III. 1. Et cum introisset iterum in synagogam, uenit ad illum homo manum aridam habens. 2. Et obseruabant eum, si sabbato curaret, ut accusarent illum. 3. Et ait homini qui habebat manum ari-

dam: surge in medium. 4. Et dixit ad illos: Licet sabbatis aliquid benefacere an male? animam saluam facere an perdere? Ad illi tacebant. 5. Et circumspiciens eos cum ira indi . . . in caecitate cordis eorum, ait homini: Extende manum tuam. Et extendit et restituta est manus eius sicut alia. 6. Exierunt autem Pharisei cum Herodiani et consilium faciebant ut illum perderent. 7. Jesus uero secessit cum discipulis suis ad mare, et multa turba a Iudea et Galilaea, 8. et ab Hierosolymis et ab Idumaea ac e trans Jordanen et a Tyro et a Sidone sequebantur illum, audientes quanta faciebat. 9. Et dixit discipulis suis, ut nauicula deseruiret sibi propter turbam, ne eum comprimerent. 10. Multos enim curabat, ita ut inruerent in eum, ut illum tangerent, quicumque habebant plagas. 11. Sed et spiritus immundi, cum uiderent illum, procedebant ante ei et clamabant dicentes: Hic est filius dei. 12. Et increpabat illos, ne eum manifestarent, quoniam sciebant eum. 13. Ascendens autem in montem, uocauit ad se, quos noluit ipse, et uenerunt ad illum. 14. Et fecit XII., ut secum essent, ut mitteret eos praedicare euangelium. 15. Et dedit illis potestatem curandi ualestudines et eicere daemona. 16. Et imposuit Simoni nomen Petrus, et Jacobum Zebedaei, et Johannen fratrem Jacobi, communiter autem uocauit illos Boanerges, quod est filii tonitri. 18. Erant autem hi: Simon et Andreas, Jacobus et Johannes, Philippus et Bartolomeus, Mattheus et Thomas, Jacobus Alphei et Lebbaeus, Simon Cananeus 19. et Judas Scarioth, qui tradidit illum. 20. Et uenit iterum in domum et conuenit turba, ita ut non possent nec panem quidem manducare. 21. Quod ut audierunt de illo scribae et caeteri, exierunt ut tenerent illum, dicebant enim quoniam exsentiat eos. 22. Et scribae qui ab Hierosolymis descenderant, dicebant quod belsebul habet, principem daemoniorum, et per illum expellit daemona. 23. Et conuocauit eos et ait Jesus in parabolis: quomodo potest satanas satanan expellere? 24. Et: si regnum in se diuidatur, non potest stare. 25. Et: si domus in semetipsa diuidatur, stare nou potest domus illa. 26. Et: si satanas satanan eicit, dispertitus in se, non poterit stare regnum eius. 27. Nemo potest uasa eius, qui fortis est, diripere ingressus in domum, nisi prius ipsum fortem alligauerit, et tunc domum eius diripiet. 28. Amen dico uobis, quod omnia dimittentur filiis hominum peccata et blasphemiae; 29. qui autem blasphemauerit spiritum sanctum, non habet remissionem, sed reus est aeterni delicti. 30. Quia dicebant eum spiritum immundum habere. 31. Et uenit mater eius et fratres eius forisque stantes, miserunt ad illum uocantes eum, 32. et sedebat ad illum turba, et dicunt ei:

Ecce mater tua et fratres et sorores tuae foris stant quauerentes loqui tecum. 33. Ad iller espondit et dixit: Quae est mater mea? et fratres mei? 34. Et circumspiciens eos, qui in circuitu sedebant, ait: ecce mater et fratres mei. 35. Qui fecerit uoluntatem dei, hic mihi frater et soror et mater est.

IV. 1. Et coepit iterum docere ad mare; et congregata est ad eum turba multa, ita ut in nauem ascendens sederet ad litus, adque omnis turba in littore erat; 2. et docebat eos in similitudinibus dicens: 3. audite, ecce exiuit seminator seminare. 4. Et cum seminat, aliut cecidit circa uiam, et uenerunt aues et manducauerunt illud. 5. Aliud cecidit supra petrosa, et quia non habebat terram multam, exortum est, et cito arruit ab aestu, quia non habebat radicem. 7. Aliud cecidit supra spinas, et ascenderunt spinae et suffocauerunt eum et fructum non dedit. 8. Et aliut cecidit in terram bonam et dat fructum ascendentem et incremente et adferet unum XXX. et unum LX. et unum centensimum. 9. Et dicebat: Qui habet aures audiendi audiat; et intellegens intellegat. 10. Et cum esset singularis, interrogabant illum discipuli eius, quae esset similitudo ista? 11. Et ait illis: Uobis datum cognoscere mysterium regni dei; illis autem, qui foris sunt, in parabolis dicitur, ut uidentes uideant et non aspiciant, 12. et audientes audiant et non intellegant: nequando conuentantur et remittatur illis. 13. Et ait illis: Nescitis hanc similitudinem, et quomodo omnes similitudines scietis? 14. Qui loquitur uerbum seminat. 15. hi autem sunt qui iuxta uiam seminantur, qui negligenter uerbum suscipiunt, et cum audierint, confessim uenit satanas et tollit uerbum, quod seminatum est in corde illorum. 16. Et hi sunt qui supra petrosa seminati sunt, qui cum audierint uerbum, statim cum gudio accipiunt illud. 17. et non habent in se radicem, sed temporanei sunt, deinde orta tribulatione aut persecutione, statim propter uerbum scandalizantur. 18. Et alii qui in spinas seminati sunt, hi sunt, qui beruum audiunt, 19. et per sollicitudines uitiae et in errore saeculi simul euntes, suffocant uerbum et sine fructu efficiuntur. 20. Et hi sunt, qui super terram bonam seminati sunt, qui audiunt uerbum et eum excipiunt et fructificant unum XXX. et unum LX. et alium centensimum. 21. Dicebat autem illis. Numquid adfertur lucerna, ut sub modio ponatur, aut sub lecto? sed ut supra candelabrum ponatur? 22. Non enim est absconditum, sed ut manifestetur; nec factum est occultum, sed ut in palam ueniat. 23. Qui habet aures audiendi audiat. 24. Et dicebat illis: Uidete, quid audiatis! in qua

enim mensura metieritis, et demensurabitur uobis 25. Qui enim habet, dabitur illi, et qui non habet, et quod habet, auferetur ab illo. 26. Et dicebat: Sic est regnum dei, quemadmodum si homo mittat semen in terram, 27. et dormiat et surgat nocte et die, et semen germinet et increscat, dum nesciat. 28. Ultro enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum triticum in spica. 29. Cum fructum ediderit, sic mittit falcem, quoniam adest messis. 30. Et dicebat: quomodo simile dicemus regnum dei? Aut in qua similitudine ponemus? 31. Sicut granum sinapis quod seminatum super terram, cum sit minus omnium seminum, 32. crescit autem et fit arbor maius omnium holerum et facit ramos magnos, ita ut possint sub umbra eius aues caeli inhabitare. 33. Et aliis parabolis loquebatur ad illos, qualiter poterant audire, 34. sine parabolis autem non loquebatur ad illos; secreto autem discipulis suis exsoluebat omnia. 35. Et ait illis in illa die, cum sero factum esset: transeamus contra. 36. Et dimiserunt turbam et acceperunt eum, ita ut erat in nauicula et multae naues simul erant cum illo. 37. Et facta est procella magna uenti, et fluctus mittebat in naviiculam, ita ut impleretur nauis. 38. Erat autem ipse in puppe supra puluinum dormiens: et excitantes eum dixerunt ei: magister, non est tibi cura, eo quod perimus? 20. Et exurgens imperauit uento et mari et ait; Ommutesce. Et cessauit uentus, et facta est tranquillitas magna. 40. Dixitque illis: quid timidi estis? nondum enim habetis fidem? Et timerunt timore magno, et ad inuicem dicebant: Ecce, quomodo mare et uenti obaudiuunt eum.

V. 1. Et uenerunt trans fretum in regionem Gerasenorum. 2. exeunte ipso de nauicula, obuiavit ei homo de monumento, spiritum immundum habens, 3. et habebat habitationem in monumento, et neque catenis iam quisquam poterat ligare, 4. quia saepe iam alligatus compedibus et catenis, disrupterat a se catenas et compedes confregit, set nec quisquam ualebat eum domare. 5. Nocte autem ac die in montibus et monumentis erat clamans et lapidibus se collidens. 6. Uidens autem a longe Jesum, adcurrit et adorauit eum et clamans uoce magna dixit: 7. Quid mihi et tibi, Jesu, fili dei altissimi, precor te per deum, ne me torqueas. 8. Dicebat enim illi: Exi spiritus immente de hoc homine. 9. Et interrogabat eum: quod tibi nomen est? At ille respondit: legio nomen est mihi, quia multi sumus. 10. Et rogabat eum multum, ne eum expelleret foras de illa regione. 11. Erat autem ibi iuxta montem grex porcorum pascentium. 12. Et depraeca-

bantur illum spiritus illi dicentes: Mitte nos in porcos, ut in eos introemus. 13. Et permisit illis. Intrauerunt autem in porcos spiritus illi immundi, et fecerunt impetu ire graegem per praeceps et ceciderunt in mari fere duo milia, et suffocati sunt. 14. Hi uero qui eos pascebant, fugerunt et nuntiauerunt in ciuitate et in agris. Et egressi sunt ut uiderent, quid sit factum, et uenerunt ad Jesum, 15. et uidentes eum, qui a daemonio uexabatur, sedentem uestitum ac suae mentis et timuerunt. 16. Narrauerunt etiam illis qui uiderant, qualiter factum esset ei, qui daemonium habuerat et de porcis. 17. Et coeperunt depraecari eum, ut recederet a regionibus eorum. 18. Et ascidente eo in naue, rogabat eum, qui a daemonio fuerat uexatus, ut esset eum eo. 19. Jesus autem non sinuit eum, sed ait illi: Uade domum ad tuos et renuutia illis, quanta tibi dominus fecit, et quod misertus est tui. 20. Et abiit et coepit praedicare in Decapoli, quanta sibi fecit Jesus, et omnes mirati sunt. 21. Et cum transfretasset Jesus contra, rursum conuenit turba multa ad illum iuxta mare. 22. Et uenit unus de principibus synagogae nomine Jairus et uidens eum, procidit ad pedes eius, 23. rogans eum et dicens: Quoniam filia mea in extremis est; ueni, tange illam de manibus, tuis ut salua sit et uiuat. 24. Et abiit cum illo, et turba eum sequebatur multa et comprimebant illum. 25. Et mulier quae erat in profluvio sanguinis ab annis XII., 26. quae plurima passa erat a multis medicis et erogauerat omnia sua, nec quicquam profecerat, sed peius habebat, 27. audito de Jesu, uenit retro in turba et tegit uestimentum eius, dicens: Si uel uestimentum eius tetigero, salua ero. 29. Et continuo siccatus est fons sanguinis eius et intellexit corpore suo, quia sanata est. 30. Cognito autem Jesus uirtutem, quae exierat de se et conuersus dixit ad turbam: quis tetigit uestimenta mea? 31. Dicunt ei discipuli eius: Uides turbam comprimentem te, et dicens: quis tetigit uestimenta mea? 32. Ipse autem cum circumspexisset, ut uideret quis hoc fecisset, 33. mulier timens et tremens procidit ante illum et dixit ei omnem ueritatem. 34. Jesus autem ait illi: Filia, fides tua te saluam fecit, uade in pace, et esto a plaga tua sana. 35. Adhuc illo loquente ueniunt ad principem synagogae dicentes ei: Filia tua mortua est, quid iam uexas magistrum? 36. Jesus uero audit, ait ad principem synagogae: Noli timere, tantum crede. 37. Et non admisit quemquam sequi se, nisi Petrum et Jacobum et Johannem fratrem Jacobi. 38. Et ueniunt in domum Archisynagogae et uident turbam flentem ac lamentantem, 39. Et ingressus ait: Quid turbamini? et quid ploratis? puella non est mortua, sed dormit. 40. Ad illi de-

ridebant eum. Ipse uero electa turba foris adsumpto patre et matre puellae et his, qui secum erant, introiit ubi erat puella. 41. Et tenuis manum eius ait illi: Thabittha cumi, quod est interpraetatum: puella, tibi dico surge. 42. Et confestim surrexit puella et ambulabat, erat autem annorum XII., et obstupuerunt paurore magno. 43. Et praeceperit illis, ut nemo istut agnosceret, et iussit illi dari manducare.

VI. 1. Et egressus inde abiit in patriam suam cum discipulis suis, 2. ibique coepit in synagoga docere sabbato, ita ut mirarentur in doctrina eius dicentes: Unde huic ista? et quae est haec sapientia, quae data est illi? et ut uirtutes tantae per manus eius perficiuntur? 3. Nonne hic est fabri filius et Mariae? frater Jacobi et Joseph et Judae, et Simonis? Nonne sorores eius hic sunt nobiscum? Et scandalizabantur in illo. 4. Et dicebat illis Jesus, quia non est propheta sine honore, nisi in patria sua et in genere suo, et in domo sua. 5. Et non faciebat ibi ullam uirtutem, nisi paucos infirmos curauit 6. inponens eis manus propter incredulitatem illorum. Et circuibat castella in circuito docens. 7. Et conuocatis XII. discipulis, misit illos binos, data illis potestate spirituum immundorum, 8. praecipiens nihil tollere, nisi uirgam tantum, non peram, non panem, neque aes in zonis, 9. sed calciatos sandaliis, et ne induerentur duas tunicas. 10. Et ait illis: Ubiunque introieritis in domum, ibi manete, donec exeat inde, 11. et quicumque non receperint uos, neque audierint uos, exeuntes inde, excutite puluerem pedum uestrorum in testimonium illis. 12. Et exeuntes praedicabant, ut paenitentiam agerent; 13. et aliqui ex illis multa daemonia expellebant et unguentes oleo multos aegros sanauerunt. 14. Audiuit autem Herodes rex (notum enim factum est nomen eius) et dicebant: Quod Johannes Baptista surrexit a mortuis, et propterea operantur uirtutes in eo. 15. Alii autem dicebant: quod Helias est, alii uero, quod unus ex prophetis. 16. Quod ut audiuit Herodes, ait: Quem ego decollaui, ipse est Johannes, hic surrexit a mortuis. 17. Ipse Herodes misit et tenuit Johannen et alligatum illum misit in carcere propter Herodiaden uxorem fratri sui Philippi, quia duxerat eam uxorem. 18. Dicebat enim Johannes Herodi: quia non licet tibi habere uxorem fratris tui. 19. Herodias autem insidiabatur ei, et quaerebat eum occidere, et non poterat. 20. Herodes autem timebat Johannen, sciens illum uirum: iustum et sanctum et adseruabat eum. Et audiens illum, (quia) multa faciebat, et libenter eum audiebat. 21. Facta autem opportuna die Herodes natali sua cenam fecit principibus et tribunis et primis Galileae. 22.

Et cum intrasset filia Herodiadis et saltasset et placuisset Herodi et his qui simul recumbebant, dixit rex puellae: Pete a me, quod uis, et dabo tibi; 23. et iurauit illi mulieri: quia quodcumque petieris, dabo tibi, etiam si dimidium regni mei. 24. Exiit autem puella et ait matri suae: Quid uis ut petam? Ad illa dixit: Caput Johannis Baptista. 25. Cumque intrasset ad regem ait: Confestim da mihi super discum caput Johannis Baptista. 26. Et contristatus rex propter iuramentum, et propter simul recumbentes noluit negare, 27. et confestim mittens speculatorem (sic) iussit auferri caput eius. Isque abiit et decollauit eum in carcere, 28. et attulit caput eius in disco et dedit puellae, puella antem dedit illud matri suae. 29. Quo auditu discipuli eius uenerunt et tulerunt corpus eius et posuerunt illud in monumento. 30. Et conuenerunt apostoli ad Jesum et renuntiauerunt omnia, quae fecerant et docuerant. 31. Et ait illis Jesus: Uenite uos secreto in desertum locum, et requiescite pusillum. Erant enim qui ibant ac redibant multi, et nec manducandi spatium habebant. 32. Et abierunt in desertum locum secreto. 33. Quos ut uiderunt euntes, cognouerunt multi et pedestres ab omnibus ciuitatibus concurrerunt ibi et conuenerunt illuc. 34. Egressus autem ut uidit multam turbam Jesus, misertus est super eos, qui erant uelut oves non habentes pastorem, et coepit docere illos multa. 35. Et cum iam hora fieret, accesserunt discipuli eius dicentes ei: Quia desertus locus est, et hora iam praeterit, et quia multae turbae sunt, 36. dimitte illos, ut euntes in proximas uillas et castella emant sibi panem, quod manducent, quia hic non habent. 37. Et respondens dixit illis: date illis uos manducare. Et dicunt ei: Ibimus et ememus denariis ducentis panes et dabimus illis, ut manducent. 38. Ait illis Jesus: Quot panes habetis? Ite, uidete. Quo cognito dicunt ei: Quinque et duos pisces. 39. Et praecepit illis Jesus, ut discumberent omnes secundum contubernia supra uiridem faenum. 40. Et discubuerunt in partes per centenos et per quinquagenos. 41. Et acceptis Jesus quinque panibus et duobus piscibus inspiciens in caelum benedixit, et fregit illos quinque panes et dedit discipulis suis ut ponerent ante illos, et duos pisces diuisit similiter omnibus. 42. Et manduauerunt omnes et saturati sunt. 43. Et tulerunt fragmentorum cophinos XII plenos necnon de piscibus. 44. Erant autem qui manduauerunt V. milia uirorum. 45. Et statim exurgens coegit discipulos suos ascendere in nauicula et praecedere se trans fretum a Bedsaida, ipse autem dimisit turbam: 46. Et profectus ab eis, abiit in montem ut oraret. 47. Et cum sero esset iam factum, erat enim longe nauicula in medio mari et ipse

solus in terra 48. Et cum uideret illos remigantes et laborantes (uentus autem illis contrarius erat) circa quartam autem uigiliam noctis uenit ambulans supra mare et uolebat praeterire eos. 49. Ad illi ut uide-runt eum ambularem supra mare, putauerunt fantasma esse et exclamauerunt omnes, 50. et conturbati sunt, et confestim locutus est illis dicens: Constantes estote, ego sum, nolite timere. 51. Et ascendit ad eos in nauiculam et cessauit uentus. Et abundantius intra se et stupebant et mirabantur; 52. non enim intellexerant de panibus, cor autem illorum obtusum erat. 53. Et transfretantes inde uenerunt in terram Gennesar. 54. Et cum exissent de naui, continuo cognouerunt illum; 55. et circum currentes uniuersam confinem regionis illius coeperunt in grabatis adferre omnes male habentes, circumferebant autem illos, ubicumque audiebant esse Jesum. 56. Et quodcumque iret in castellis, uel uillis, uel ciuitatibus, in plateis, ponebant uniuersos et infirmos, et rogabant eum, ut uel fimbriam uestimenti eius tangerent, et quicunque tangebant, salui fiebant.

VII. 1. Et conuenerunt ad eum Pharisaei et quidam de scribis, qui uenerant ab Hierosolymis. 2. Cum uiderent quosdam ex discipulis eius non lotis manibus manducare panem. 3. Pharisaei autem et omnes Judaei, nisi subinde lauerint manus, non manducant panem tenentes traditionem seniorum. 4. Et a foro cum uenerint, nisi baptizentur, cibum non capiunt et alia multa sunt, quae acceperunt tenere, ut baptizent calices et urceos et aeramenta et lectos. 5. Et interrogabant eum Pharisaei et scribae: Quare discipuli tui non ambulant secundum traditionem seniorum, sed in lotis manibus edunt panem? 6. Ad ille respondens dixit: Quoniam bene prophetauit Eseias de uobis, hypocritis, qui dixit: plebs haec labiis me diligit, cor autem eorum longe est a me. 7. Sine causa autem me colunt docentes doctrinas praecepta hominum. 8. Baptismos catinum et orciolum et alia similia multa huiusmodi facitis, relicto praecepto dei, tenentes traditiones hominum. 9. Et dicebat illis: bene irritum facitis mandatum dei, ut traditionem uestram statuatis. 10. Moyzes autem dixit: honora patrem tuum et matrem tuam, et: qui maledixerit patrem aut matrem, morti moriatur. 11. Uos autem dicitis: Si dixerit homo patri aut matri: Corban (quod est munus) quodcumque ex me tibi proderit, 12. iam non dimittitis eum quicquam facere patri aut matri, 13. infirmantes uerbum dei per traditionem uestram stultam, quam tradidistis, et similia ista multa facitis. 14. Et aduocatis iterum turbis, dicebat illis: audite me omnes et intellegite. 15. Nihil est a foris

hominis, quod intrat in eum, quod possit illum coinquinare; sed quae de homine proficiscuntur, illa sunt, quae coinquinant hominem. 16. Si quis habet aures audiendi, audiat. 17. Et cum introisset in domum a turba, interrogabant eum discipuli eius parabolam. 18. Et ait illis: sic et uos imprudentes estis? Non intellegitis, quod omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum coinquinare; 19. nec enim introit in cor eius, sed in uentrem et in secessum exiit, purgans omnes escas. 20. Dicebat autem, quoniam quae de homine exeunt, illa communicant hominem. 21. Ac intus enim de corde hominum cogitationes malae procedunt, adulteria, 22. furtæ, fornicationes, homicidia, auaritia, nequitia, dolus, impudicitia, oculus malus, blasphemiae, superbia, stultitia. 23. Omnia haec mala ab intus procedunt et communicant hominem. 24. Et exurgens abiit in fines Tyri et ingressus domum, neminem uoluit scire et non potuit latere. 25. Mulier enim statim ut audiuist de eo, cuius habebat filia spiritum immundum, intrauit ad eum. 26. Erat autem Graeca Syrofoenissa genere. Et rogabat eum, ut daemonium eiceret de filia eius. 27. Qui dixit illi: sine prius saturari filios, non est enim bonum accipere panem filiorum et mittere illum catellis. 28. Ad illa respondens ait ei: domine, sed et catelli sub mensa manducant de micis puerorum. 29. Et ait illi: uade, propter hunc sermonem contingat tibi de filia tua ut cupis. 30. Et cum abisset domum inuenit puellam iacentem supra lectum, et daemonium exisse ab ea. 31. Et iterum exiens de finibus Tyri, uenit per Sidonem ad mare Galileae inter medios fines Decapoleos. 32. Et adferunt ei surdum et mutum, et deprecabantur eum, ut imponeret illi manum. 33. Et suscipiens eum de turba seorsum, expuens misit digitos suos in auriculas et tetigit linguam eius. 34. et suspiciens in caelum, ingemuit et ait illi: Effeta, quod est adaperire. 35. Et aperatae sunt aures eius, et solutum est uinculum linguae eius et loquebatur confidenter. 36. Et praecepit illis ne cui dicerent. 31. Ad illi magis tantum praedicabant et eo amplius admirabantur dicentes: Bene omnia fecit, et surdis praestat auditum et mutis eloquium.

VIII. 1. In illis autem diebus iterum cum turba multa esset, et nec haberent, quod manducarent, conuocatis discipulis, ait illis: Misereor super istam turbam, quoniam triduum iam est, ex quo hic sunt, nec habent quod manducent, 3. et dimittere eos ieunios nolo, ne fatigentur in uia, quoniam quidem aliqui de longe uenerunt. 4. Et responderunt ei discipuli sui: Unde istos quis potest saturare panibus in solitudine ista? 5. Et interrogauit eos: Quot panes habetis?

Qui dixerunt: Septem. 6. Et praecepit turbae discumbere supra terram; et accipiens VII panes, gratias agens, benedixit, fregit et dedit discipulis suis, ut adponerent, ed adposuerunt turbis. 7. Habuerunt autem et duos pisciculos et ipsos benedixit et iussit adponi. 8. Et manducauerunt et saturati sunt, et sustulerunt, quod superauerat, septem sportas fragmentorum. 9. Erant autem, qui manducauerant ad quattuor milia hominum, et dimisit eos. 10. Et ipse ascendens nauem cum discipulis suis uenit in partem Magedam. 11. Exierunt autem Pharisei et coeperunt conquirere cum eo quaerentes ab illo signum de caelo, temptantes eum. 12. Et ingemens in spiritu ait: Quid generatio quaerit signum? Amen dico uobis, si dabitur generationi isti signum. 13. Et missum faciens illos, et adscendens nauem abiit, 14. et oblii sunt emere panes, et nihil amplius habebant, nisi unum panem, quem secum habebant in naue. 15. Et praecepit eis dicens: Uidete a fermento Phariseorum et fermento Herodis. 16. Et cogitabant ad alterutrum, quod panes non haberent. 17. Quo cognito ait illis Jesus: Quid cogitatis in cordibus uestris, quia panes non habetis? nondum intelligitis, nec perspicitis? sic obtusa sunt corda uestra? 18. oculos habentes, non uidetis? et aures habentes, non auditis? Nec meministis de V panibus, 19. quos fregi in quinque milia hominum? ex quibus quot cophinos fragmentorum tulistis? Ad illi dixerunt VII. 21. Et ait illis: quomodo non intellexistis? 22. Et uenerunt Betsaidam, et adferunt ei caecum, et rogauerunt eum, ut illum tangeret. 23. Et adprehendit manum caeci et duxit eum extra uicum, exspuens in oculos eius et impositis manibus illi, interrogabat illum, si aliquid uideret. 24. Et aspiciens ait: Uideo homines uelut arbores ambulantes. 25. Et iterum imposuit manus super oculos eius, et impositis manibus, coepit uidere et restitutus est, ita ut uideret clare omnia. 26. Et dimisit illum in domum suam dicens: Uade in domum tuam, et si in uico introieris, nemini dixeris. 27. Et profectus est Jesus et discipuli eius in Caesarea Philippi, et interrogabat discipulos suos in uia dicens: quem me dicunt homines esse? 28. Responderunt illi dicentes: Johannen Baptistam, alii Eliam, alii uero quasi unum ex prophetis. 29. Tunc dicit illis: Uos uero, quem me dicitis esse? Et respondens Petrus ait ei: Tu es Christus Jesus filius dei uiui. 30. Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo. 31. Et coepit docere illos, quoniam oportet filius hominis omnia pati et reprobari a senioribus et a summis sacerdotibus et occidi et post tres dies resurgere. 32. Et palam uerbum loquebatur. Quem suscipiens Petrus, coepit increpare dicens: domine propitius esto, nam hoc non